Matth. 22. O sublime mysteriū, o resurrectio penitus diuina, ab humano ingenio admodum remota, atque ad comprehendendum omnino difficilis. Fuere olim Sadducæi, qui resurrectionem non admittebant, sed penitus negabant, qui cum ad Christum Dominum accessissent, de resurrectione mortuorū disputaturi, hoc ab eodem responsum retulere: *Er-*

Exod. 14. *ratis nescientes scripturas, neq. virtutē Dei.* Sed discat humana ignorātia & stupiditas, quod quemadmodum in exitu Israël de Ægypto, Ægyptij quidem & Hebræi simul se in viam dederunt, hi ad fugiendum, illi vero ad fugientes prosequendum: sed cum ad rubrū mare ambo venirent, illi quidem vndis eius submersi sunt, hi autem sine vilo sui suorumque detrimento incolumes transferunt, ac deinde in terram promissionis sine vilo omnino morbo integrisq. vestibus perueniunt: ad eundem modum cum corpora è terræ visceribus, velut ex vltima Ægypto egressa, rubrū diuinorum iudiciorū mare transire debent, peccatores quidem in eo perituros; electos vero incolumes transituros, corpora quoque eorū integra & perfecta, atq. omni mortalitatis contagio infirmitatibusque corporis huius liberata, gloriam cœlestem ingressura.

Gen. 40. Considerate quoq. vobiscum, Auditores, quemadmodum duo illi in Ægypto captiui, propter delicta in carcerem coniecti, eodem tempore simul carceribus egressi sunt, quorum vnus in crucē actus, alter vero in pristinum dignitatis locū à rege restitutus est: ita quoq. eodem temporis momēto duos captiuos è mundi ergastulo egressuros, iustos, simul & peccatores; hos quidē æternis suppliciiis addicendos, illos vero ad gloriam destinatos. Discite, inquam, & considerate, o increduli mortales eū ipsum qui è nihilo moliturus est omnia, qui è nihilo cuncta produxit, qui Adamum de limo terræ formatū in hunc mundum induxit, qui potis est de lapidibus

istis suscitare filios Abraham, longè facilius cineres posse coaceruare, ossa recompingere, pelle vestire, vitamq. iisdē conferre. Egregiā huiusce rei figurā in Ezech. Prophetā habemus. Cum. n. Deus Prophetā vastum campū mortuorū ossibus oppletū monstraret, & diceret: *Putasne uiuent ossa ista?* & ipse diceret: *Domine Deus tu nesci.* Dominus vero iterum adderet, vt ossibus inclamarer: *Ossa arida audite verbum Domini;* illa statim ad Prophetā vocē in pedes constiterunt, animaq. subintrante ad vitā redierunt. Erat hoc vtiq. eius rei signum; quæ mag. o illo extremi iudicij & resurrectionis generalis die euentura est.

Sed nunquam id Philosophi credere potuere, scriptum est enim in Actibus Apollolorum, Paulo Athenas veniente, vbi doctissimi mi quiq. Philosophi commorabantur, & de veteris mortuorum resurrectione verba faciente, ab omnibus doctrinam eius explosam fuisse, mysteriū veluti si fabulas quasdam & anilia commenta narraret. Refert adhuc Euagrius Ecclesiastica histor. lib. 1. cap. 15. Synchum Cyrenensem Episcopum, doctissimum iuxta ac subtilissimum Philosophum omnia quidem fidei nostræ mysteria initio credidisse, excepto profundo illo resurrectionis mysterio, o paradoxa! quin & ipsi Apostoli difficultatē admodum id ipsum credere poruerunt, de quibus Scriptura ait: *Recumbentibus undecim apparuit illis Iesus, & exprobrauit incredulitatē eorum, & duritiam cordis, quia his qui viderant eum resurrexisse non crediderunt.* Lucas vero ait, eos viso Iesu, putasse se spiritum videre, adeo vt præ metu conturbati fuerint. S. Thomas quoque adhuc vltius in incredulitate processit: cum enim Apostoli vidisse se Dominum dicerent, addidit ille: *Non credam nisi videro fixuram clauorum.* Sed satis iam est, o Thoma, satis est Apostoli, Sadducæi, Philosophi, nolite amplius de mysterio hoc dubitare: videmus enim hic ad oculum Dominū à mortuis resurrexisse, videmus magnum illum librum apertum, videmus Christum ingentem illū torrentē pertransisse, Iesus resurrexit sicut dixit. Nihil igitur hodie aliud quā triumphū, quam victoriæ decantandæ sunt, ac non nisi de resurrectione loquendum.

Gloriosa Domini resurrectio, quam tot olim

olim Prophetarum oracula prænantiarunt, tot veteris Testamenti loca designarunt, quam Christus Dominus semper & vbique prædicauit, quam ipsi quatuor Euangelistarum commentarij annuntiarunt, infinitis hodierna etiam die testimonijs demonstrata fuit. Ipsi namque Angeli Mariæ. eam denuntiant, præcipientes vt eandem Apostolis manifestarent, plurimi etiam mortui ad vitam resuscitati, & cum Christo resurgentes in sanctam ciuitatem venerunt, & eam notis & amicis declararunt. Duo quoque viatores ab Emaus reuertentes eandem discipulis annuntiarunt: S. Petrus, vt Apostolorum omnium vertex eandem suis ipse oculis conspexit: cæteri quoque Apostoli eam firmiter crediderunt, cum Dominum iuxta mare Tiberiadis ambulantem viderunt. Si vero Ambrosius nulli ait eam prius cognitam & manifestam fuisse, quam sacratissimæ Virgini: sed quoniã testimonium illius fortasse iuspectum fuisse, quasi illa præ nimio in eũ amore asseruisset, Euangelistæ id penitus silentio inuoluerunt. Tanta scilicet, tamque grauius testimonio requirebantur, quibus res tam ad credendum difficilis confirmaretur, quo ab hominibus credi posset. Resurrexit igitur sicut dixit, aiunt Angeli, Mariæ, viatores, Apostoli atque omnes a deo homines.

Tribus de causis Christus resurrexit. Aquinas ille Thomas, Doctor Angelicus, quinque affert rationes, ob quas Redemptorẽ nostrum a mortuis resuscitari oportebat: sed omisis duabus, tres tantum potissimas huc adducam. Primo scilicet, vt diuinam suã iustitiam notam faceret, cuius est quos deiecit & humiliavit sublimius erigere, & priorem deiectionem nouo maioriq; honore compensare, quod apud Lucam Maria significat: *Detosuit potentes de sedo, & exaltauit humiles.* Christum igitur, qui sese ad mortem vsque crucis humiliauerat, par erat & consentaneũ exaltari, tantumq; subleuari, quantum se prius depresserat. Vnde Paulus ad Philipp. *Humihaui semetipsum factus obediens usque ad mortem, propter quod & Deus exaltauit illum, & donauit illi nomen, quod est super omne nomen.*

Cõceptus è natura traduct. Occulta & naturali quadam ratione fieri videmus, non altius fontes posse ascendere, quam eorum origo & scaturigo deducatur:

sed eandem & eruptionis, & initij esse altitudinem. Cum igitur puteus ille aquarum viuentiu è stabulo & præsepio, vt sic dicam, exortus fuisset, deinde ad vsq; crucẽ adhuc penetrasset, quin & ad sepulchrũ in rupe excisum, q; præ humilitate nimium quantum profundum erat, necesse quoque erat, cum ad cœlios vsque, vnde venerat, erumpendo ascendere: Audire, obsecro, vt id exprimat Psalmographus, *à summo cœlo egressio eius, videte eius ascensum.* Par quoque erat, vt lucidus ille & effulgens sol, qui ad nutũ magni illius Iosue, Patris inquam, æterni, in cruce confixus & clauis affixus, immobilis steterat, interea dum inimici nostri profigerentur, & mundus subigeretur: par inquam erat, vt sol ille, qui decem gradibus retrocesserat, sub noem scilicet Angelorum choris, humanamque naturam induendo, quo homines qui instar Ezechia regis in extremis versabantur, redimeret: vt inquam lucidum illud astrum hodie in locum reuerteretur. Quamobrem hodie resurrexit sicut dixit, & sol ille noster ad Zodiacum suum & orbem rediit.

Patentiã illud exemplar Iob, cum è Crõ- Insignis factus esset Iro pauperior, omnibusq; facultatibus spoliatus, adeo vt velut opprobrium suorum factus, & omni destitutus auxilio in sterquilinio sederet: breui interiecto tempore talem rursus a Domino benedictionem consecutus est, vt omnia ei duplicia, & non sine scõnore, reddita fuerint. Præsignabat hoc, verum illum Iob, Christum Dominum, Dei inquam filium, adeo deiectum iri, vt in infami cruce, in medio latronum, nudus omnino, moriturus sit, sed hodie iterum adeo exaltandum, vt quidquid prius quodammo amiserat, duplici mensura ei reddendum sit: gloria scilicet, quo ad corpus, de qua dictum est, *gloria è honore coronasti eum: & nomen eius solius.* An non igitur ei omnia duplicia reddita? Hic igitur completũ videmus regium illud vaticinium Davidis: *De torrente in via bibi, propterea exaltauit caput.* Redemptor enim noster eum in vitæ suæ curriculum & via abunde de passionis torrente bibisset, hodie caput exaltat, idque resurrectionis suæ virtute. Sed pergamus in figuris.

Genes. 41. Ioseph iniquissime à fratribus venditus,

falso accusatus, & iniuste in carcerem coniectus, cum in libertatem iam restitutus esset: vestibus regis indutus fuit, & carpento per omnes vrbs plateas inuectus, ab omnibus Ægypti saluator salutat, ac Dominus vniuersæ domus regis & princeps omnis possessionis Pharaonis constitutus. Hodie igitur figura illa completa fuit, & Ioseph noster, Christus inquam Dominus, ab Apostolis venditus, inique à Iudæis accusatus in sepulchri carcerem coniectus, inde egrediens, vestibus gloriæ & immortalitatis circumdatus fuit, & glorioso ac triumphali diuinitatis currû inuectus, atque vniuersi orbis Monarcha constitutus, ab omnibus mundi Saluator est appellatus. vnde de eo predicarunt Apostoli: *Hic est qui constitutus est à Deo Iudex viuorum & mortuorum*; vaticinatus est Psaltes: *Dominabitur à mari vsq; ad mare*, pater quippe æternus hoc ei quondam pollicitus fuit, dicens: *Tibi dabo gentes hereditatem tuam, & passionem tuam terminus terræ*. Verum progrediamur ulterius.

Actor. 9.

Psal. 71.

Psal. 2.

Esth. 7.

Scriptum est in historia Esther, Mardocheum, qui à superbo & insolenti Aman ad crucem postulatus erat, precibus & intercessione formosæ Esther reginæ, deposito sacco, & exuto cilicio, purpura regia indutum fuisse: victoriaque de hoste relata, & eodem ipso in ligno, quod Mardocheo parauerat, Amano suspento, omnem populum suum, qui iam publice regis diplomatis proscriptus erat, in libertatem vindicasse. An non vobis hic significari ac præsignari videret, Auditores, miserum nostrum Mardocheum, Christum Dominum, Satanæ crudelis inferorum Principis inuidia ad crucem condemnatum, exutis hodierna die mortalitatis exuiis & ciliciis, & veste gloriæ induta, tantam tamque luculentam victoriam relaturum, vt hoste cruci, quam ipsi hostis paraauerat, affixo, pacem, salutem, quietem, libertatem denique humanæ naturæ sit allaturus? Præfagit id vates ille & Psaltes Dauid, dicens: *Dixit Dominus Domino meo, sede à dextris meis: donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum*. Audiui, inquit vates, cum Pater æternus filio, Verboque æterno diceret,